

ผลงานวิจัยดีเด่น

มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ประจำปี 2551

มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ มีนโยบายส่งเสริมและพัฒนางานวิจัยของมหาวิทยาลัยให้มุ่งสู่ความเป็นเลิศทางวิชาการ และมีนโยบายในการสนับสนุนการเผยแพร่ผลงานวิจัยที่มีคุณภาพทั้งในระดับชาติและระดับนานาชาติ ซึ่งได้กำหนดให้มีรางวัลผลงานวิจัยดีเด่นขึ้นเป็นประจำทุกปีเพื่อเชิดชูเกียรติคุณแก่เจ้าของ

ผลงานวิจัยในการผลิตผลงานวิจัยที่มีคุณภาพสูงวิชาการและสาธารณชน และเพื่อเป็นขวัญและกำลังใจให้คณาจารย์หรือนักวิจัยของมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ได้สร้างสรรค์ผลงานที่มีคุณภาพยิ่งขึ้น สำหรับประจำปี 2551 รางวัลผลงานวิจัยดีเด่นมี 4 สาขา ดังนี้

1. สาขาสังคมศาสตร์

ผลงานวิจัยดีเด่น เรื่อง “รัฐประหาร 19 กันยายน พ.ศ. 2549 กับการเมืองไทย”

โดย รองศาสตราจารย์ ดร.เกษียร เตชะพีระ คณะรัฐศาสตร์

ผลงานวิจัยดีมาก เรื่อง “การพัฒนาคุณภาพชีวิตแรงงานนอกระบบภาคบริการ : แรงงานค้ายะ และแรงงานที่เกี่ยวข้อง”

โดย รองศาสตราจารย์ ดร.กิตติพัฒน์ นนทบุรีมะตุ้ย คณะสังคมสงเคราะห์ศาสตร์ และคณะ

2. สาขามนุษยศาสตร์

ผลงานวิจัยดีเด่น เรื่อง “Rebellion in Southern Thailand: Contending Histories”

โดย รองศาสตราจารย์ ดร.ธเนศ อาภรณ์สุวรรณ คณะศิลปศาสตร์

ผลงานวิจัยดีมาก ไม่มีผู้ได้รับรางวัล

3. สาขาวิทยาศาสตร์เทคโนโลยี

ผลงานวิจัยดีเด่น เรื่อง “The Influence of Solvent Properties and Functionality on the Electrospinnability of Polystyrene Nanofibers”

โดย ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.แคลิยา ปัทมพรหม คณะวิศวกรรมศาสตร์ และคณะ

ผลงานวิจัยดีมาก เรื่อง “โครงการวิจัยระบบสนับสนุนการพัฒนารูปร่างความรู้ด้านการแพทย์ในประเทศไทย”

โดย รองศาสตราจารย์ ดร.ธนารักษ์ วีระมันคง สถาบันเทคโนโลยีนานาชาติสิรินธร และคณะ

4. สาขาวิทยาศาสตร์สุขภาพ

ผลงานวิจัยดีเด่น เรื่อง “มาตรการการให้การศึกษาเพื่อช่วยในการลดปอดอักเสบจากการใช้เครื่องช่วยหายใจ”

โดย ผู้ช่วยศาสตราจารย์ นพ.อนุชา อภิสารธนรักษ์ คณะแพทยศาสตร์ และคณะ

ผลงานวิจัยดีมาก เรื่อง “Molecular imprinting of cyclodextrin glycosyltransferases from *Paenibacillus* sp.A11 and *Bacillus macerans* with γ -Cyclodextrin”

โดย ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.จารุณี ควรรพินูลย์ คณะแพทยศาสตร์ และคณะ

ทั้งนี้ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์จะมอบโล่เชิดชูเกียรติแก่ผู้ได้รับรางวัลเฉพาะบุคลากรของมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ในงานวันนักวิจัยมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ วันที่ 18 พฤศจิกายน 2551 โดยรางวัลผลงานวิจัยดีเด่น จะได้รับเงินรางวัล รางวัลละ 100,000 บาท และรางวัลผลงานวิจัยดีมาก รางวัลละ 80,000 บาท





กบม. สัญจร ณ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์ลำปาง

มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ กำหนดประชุมคณะกรรมการบริหารมหาวิทยาลัย ครั้งที่ 15/2551 เมื่อวันที่ 15 กันยายน 2551 ณ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์ลำปาง โดยวันที่ 14 กันยายน 2551 ผู้บริหารบางส่วนเดินทางไปก่อนล่วงหน้า และได้ชมศาสนสถานสำคัญๆ ของจังหวัดลำปาง อาทิ วัดพระแก้วดอนเต้า วัดพระธาตุลำปางหลวง วัดปงสนุก โดย อาจารย์ย่อนุชา ธีรคานนท์ ผู้อำนวยการสถาบันไทยคดีศึกษา เป็นวิทยากรนำชม จากนั้น ได้เดินทางไปเยี่ยมชมและรับประทานอาหารเย็นที่บ้านอาจารย์เผ่าทอง ทองเจือ อดีตคณบดี คณะศิลปกรรมศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ณ จังหวัดลำพูน ซึ่งผู้บริหารที่เดินทางไปครั้งนี้ เห็นพ้องต้องกันว่า อาหารคาวและของหวานที่อาจารย์เผ่าทองเตรียมต้อนรับ เอกลักษณ์เป็นอย่างยิ่ง นอกจากนี้ ยังได้ชมบ้านทรงไทยที่สวยงามของอาจารย์เผ่าทอง ซึ่งสร้างความประทับใจให้กับทุกท่านที่ได้เดินทางไปเยี่ยมชมเป็นอย่างมาก





วันที่ 15 กันยายน 2551 คณะกรรมการบริหารมหาวิทยาลัย จัดประชุมสัญจรครั้งแรก ณ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์ลำปาง โดย ช่วงเช้า คณะกรรมการบริหารมหาวิทยาลัย ได้มีมติการที่หอพระพุทธรูปมณฑลพิษณุโลกแล้วฟังการบรรยายสรุปภาพรวมการดำเนินงานของมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์ลำปาง จากนั้น ศาสตราจารย์ ดร.สุรพล นิติไกรพจน์ อธิการบดี นำชมพัฒนาการด้านกายภาพของมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์ลำปาง อาทิ อาคารเรียนรวมพร้อมระบบสาธารณูปการ (อาคารเรียนรวม 5 ชั้น) อาคารเรียนรวมมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์ลำปาง (อาคารเรียนรวม 4 ชั้น) อาคารอเนกประสงค์และสนามกีฬาในร่ม หอพักนักศึกษา และบ้านพักบุคลากร ช่วงบ่าย เริ่มประชุมคณะกรรมการบริหารมหาวิทยาลัย ตามระเบียบวาระที่กำหนด ณ อาคารเรียนรวม 4 ชั้น จนกระทั่งเวลาประมาณ 16.00 น. คณะกรรมการบริหารมหาวิทยาลัยเดินทางกลับโดยสายการบิน P B air ถึงกรุงเทพมหานคร โดยสวัสดิภาพ



มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์ลำปาง ณ วันนี้



ณ อำเภอกำแพงแสน สถานที่ตั้งปัจจุบันเมื่อเดือนตุลาคม พ.ศ. 2546 โดยมีการเปิดหลักสูตรเพิ่มขึ้น ได้แก่ นิติศาสตรบัณฑิต ในปีการศึกษา 2546 ต่อมาเปิดหลักสูตรศิลปกรรมศาสตรบัณฑิต สาขา ศิลปะการออกแบบทัศนอุตสาหกรรม ในปีการศึกษา 2548 และในปีการศึกษา 2552 จะเปิดหลักสูตรนิติศาสตรบัณฑิต เพื่อขยายโอกาสทางการศึกษามาสู่ภูมิภาคให้มีโอกาสได้เรียนในมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์มากขึ้น

ด้านกายภาพ

ปัจจุบัน มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์ลำปาง เจริญก้าวหน้าทางด้านกายภาพตามลำดับ โดยได้รับการสนับสนุนงบประมาณแผ่นดิน การสนับสนุนของชุมชนชาวลำปาง ภาครัฐและเอกชน ตลอดจน

นับตั้งแต่สภามหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ มีมติจัดตั้งมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์ลำปาง เมื่อวันที่ 8 กรกฎาคม 2539 และเริ่มรับนักศึกษาระดับปริญญาตรี สาขาสังคมสงเคราะห์ศาสตร์ ในปีการศึกษา 2541 และในปีการศึกษา 2542 สาขาสหวิทยาการสังคมศาสตร์ ตามลำดับ โดยได้รับความอนุเคราะห์อาคารศาลากลางจังหวัดลำปางหลังเดิม เป็นสถานที่จัดการเรียนการสอนชั่วคราว

ต่อมาในปี พ.ศ. 2542 นายบุญชู ตรีทอง ได้แสดงความจำนงบริจาคที่ดินจำนวน 365 ไร่ 2 งาน 93 ตารางวา ตั้งอยู่เลขที่ 248 หมู่ 2 ถ.ลำปาง-เชียงใหม่ ต.ปงยางคก อ.กำแพงแสน จ.ลำปาง และทุนทรัพย์จำนวน 62,472,651 บาท เพื่อก่อสร้างอาคารบรรยายรวมหลังแรก โดยเริ่มก่อสร้างตั้งแต่เดือนมีนาคม 2543 แล้วเสร็จในเดือนมิถุนายน พ.ศ. 2546 โดยได้รับพระมหากรุณาธิคุณจากสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี เสด็จพระราชดำเนินทรงวางศิลาฤกษ์อาคารเรียนรวม เมื่อวันที่ 18 มกราคม พ.ศ. 2544 และพระราชทานนามอาคารว่า “สิรินธรรัตน์” ในเวลาต่อมา มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์ลำปาง ได้ย้ายการจัดการเรียนการสอนจากศาลากลางเดิมมาอยู่

ศิษย์เก่าทั่วประเทศ รายละเอียด ดังนี้

การก่อสร้างอาคารต่าง ๆ

ตั้งแต่ปี 2548 เป็นต้นมา มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์ลำปาง มีพัฒนาทางกายภาพอย่างมาก เพื่อตอบสนองนโยบายการขยายโอกาสทางการศึกษาสู่ภาคเหนือ โดยมีการก่อสร้างอาคารต่าง ๆ หลายอาคารอย่างต่อเนื่อง ดังนี้

1. อาคารเรียนรวมพร้อมระบบสาธารณูปการ (อาคารเรียนรวม 5 ชั้น)

มหาวิทยาลัยได้รับงบประมาณแผ่นดิน ประจำปีงบประมาณ 2549-2551 ผูกพันต่อเนื่อง 3 ปี จำนวน 158,000,000 บาท

อาคารเรียนรวมพร้อมระบบสาธารณูปการ



สำหรับการก่อสร้างอาคารเรียนรวม 5 ชั้น พร้อมระบบสาธารณูปการ โดยสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี เสด็จพระราชดำเนินทรงเปิดอาคารสิรินธรรัตน์และทรงวางศิลาฤกษ์ อาคารเรียนรวมพร้อมระบบสาธารณูปการ (อาคารเรียนรวม 5 ชั้น) เมื่อวันที่ 3 ตุลาคม 2548 ขณะนี้การก่อสร้างใกล้แล้วเสร็จ คาดว่าจะสามารถใช้ในการจัดการเรียนการสอนได้ในภาคการศึกษาที่ 2/2551

ธรรมศาสตร์ ศูนย์ลำปาง เป็นเงิน 84,000,000 บาท กำหนดแล้วเสร็จในปีงบประมาณ 2552 อาคารนั้นนอกจากจะเป็นสถานที่จัดกิจกรรมและเล่นกีฬาของนักศึกษาและบุคลากรของมหาวิทยาลัยแล้ว ยังจะสามารถบริการชุมชนในท้องถิ่นที่เข้ามาขอสถานที่ใช้เพื่อการจัดแข่งขันกีฬา การจัดเลี้ยง และจัดงานแสดงนิทรรศการต่างๆ ได้



อาคารเรียนรวมมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์ลำปาง

4. หอพักนักศึกษา

มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์ลำปาง ได้รับงบประมาณจากกองทุนค่าธรรมเนียบการศึกษาเพื่อพัฒนามหาวิทยาลัย (แบบมีเงื่อนไขในการชำระคืน) ภายในวงเงิน 30,000,000 บาท เพื่อใช้ในการก่อสร้างหอพักนักศึกษา กำหนดชำระเงินคืนภายใน 20 ปี ปีละ 1 งวด งวดละ 1,500,000 บาท ภายในวันที่ 15 ธันวาคมของทุกปี เริ่มงวดที่ 1 ภายในวันที่ 15 ธันวาคม 2552 และงวดที่ 20 งวดสุดท้าย ภายในวันที่ 15 ธันวาคม 2571

การก่อสร้างหอพักนักศึกษาเริ่มในปี 2550 กำหนดแล้วเสร็จตามสัญญาก่อสร้างวันที่ 9 พฤศจิกายน 2551 แต่ด้วยมหาวิทยาลัยมีนโยบายให้นักศึกษาได้พักใน

2. อาคารเรียนรวมมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์ลำปาง (อาคารเรียนรวม 4 ชั้น)

มหาวิทยาลัยได้รับงบประมาณประจำปี 2549 จากจังหวัดลำปางเพื่อก่อสร้างอาคารเรียนรวม 1 หลัง เป็นเงิน 30,000,000 บาท และมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ได้จัดสรรงบประมาณรายจ่ายจากรายได้พิเศษของมหาวิทยาลัยเพิ่มเติมอีกจำนวน 7,733,400 บาท เพื่อให้การก่อสร้างอาคารเรียนหลังที่สองนี้เสร็จสมบูรณ์ ปัจจุบันก่อสร้างแล้วเสร็จ มีพิธีเปิดอาคารเมื่อวันที่ 29 กันยายน 2550 สามารถใช้งานตามวัตถุประสงค์เรียบร้อยแล้ว

3. อาคารอเนกประสงค์และสนามกีฬาในร่ม

ปีงบประมาณ 2550 มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ได้รับงบประมาณแผ่นดินผูกพันต่อเนื่อง 3 ปี เพื่อก่อสร้างอาคารอเนกประสงค์และสนามกีฬาในร่ม ณ มหาวิทยาลัย

หอพักนักศึกษาเร็วขึ้น จึงได้เร่งการก่อสร้าง จนผู้รับจ้างก่อสร้างได้ส่งมอบงานงวดสุดท้ายแล้วในเดือนสิงหาคม 2551 เป็นการก่อสร้างที่แล้วเสร็จก่อนกำหนด และนักศึกษาได้เริ่มพักอาศัยแล้วตั้งแต่วันที่ 1 สิงหาคม 2551 โดยได้รับครุภัณฑ์เตียงนอน ที่นอน ตู้เสื้อผ้า ของการแข่งขันทกีฬามหาวิทยาลัยโลก ซึ่งฝ่ายการจัดการทรัพย์สินของมหาวิทยาลัยได้จัดสรรให้



อาคารอเนกประสงค์และสนามกีฬาในร่ม

หอพักนักศึกษา



หอพักนักศึกษา มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์ลำปาง เป็นอาคารสูง 5 ชั้น ชั้นล่างประกอบด้วยสำนักงาน ห้องพักรับรอง ห้องอ่านหนังสือ ห้องบริการคอมพิวเตอร์-อินเทอร์เน็ต ร้านเสริมสวย ร้านซักรีด ร้านอาหารต่างๆ และโถงเอนกประสงค์ ส่วนชั้นที่ 2-5 เป็นห้องพักนักศึกษา จำนวนชั้นละ 22 ห้อง ห้องละ 4 คน แต่ละชั้นยังมีห้องอาจารย์ผู้ปกครองหอพักนักศึกษา 1 ห้อง และคอมมอนรูม 1 ห้อง รวมนักศึกษาพักอาศัยได้ทั้งสิ้น 352 คน อาจารย์ผู้ปกครองหอพัก 4 คน

5. อาคารกิจกรรมนักศึกษา

การเปิดการเรียนการสอนในระยะแรกที่อำเภอห้างฉัตร มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์ลำปาง มีเพียงเฉพาะอาคารเรียนรวม หลังเดียวเท่านั้น นักศึกษาส่วนใหญ่ยังต้องไปรวมกลุ่มเพื่อทำกิจกรรมที่อาคารศาลากลางหลังเดิม มหาวิทยาลัยจึงได้ขอรับบริจาคเงินจากสมาคมธรรมศาสตร์ ในพระบรมราชูปถัมภ์ จำนวน 1,600,000 บาท เพื่อก่อสร้างอาคารกิจกรรมนักศึกษาให้มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์ลำปาง จำนวน 1 หลัง ขนาด 5 ห้อง ซึ่งก่อสร้างและแล้วเสร็จในปี 2548

6. บ้านพักบุคลากรมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์ลำปาง

เพื่อให้มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์ลำปาง มีบรรยากาศการเรียนการสอนมากกว่าเดิม มหาวิทยาลัยมีนโยบายให้อาจารย์และเจ้าหน้าที่ที่มีภูมิลำเนาจากที่อื่นเข้ามาพักอาศัยภายในบริเวณมหาวิทยาลัยจึงได้จัดสร้างบ้านพักบุคลากรมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์ลำปาง 1 หลัง ขนาด 8 ห้อง ในปี 2548 โดยใช้งบประมาณรายจ่ายจากรายได้พิเศษของมหาวิทยาลัย ต่อมาเมื่อความต้องการบ้านพักเพิ่มมากขึ้นเนื่องจากจำนวนบุคลากรเพิ่มมากขึ้นตามการขยายตัว ในปี 2549 มหาวิทยาลัยได้จัดสร้างบ้านพักบุคลากรมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์ลำปาง ขนาด 8 ห้อง หลังที่ 2 ขึ้นอีก รวม 2 หลัง ใช้งบประมาณในการก่อสร้างและที่ปรับปรุงเพิ่มเติมกว่า 6,000,000 บาท ในปัจจุบันมีอาจารย์และเจ้าหน้าที่พักอาศัยอยู่เต็ม และมีอาจารย์อีกจำนวนหนึ่งแสดงความจำนงเข้าพักไว้เพื่อรอเข้าพักกรณีมีห้องว่างในอนาคต



อาคารกิจกรรมนักศึกษา



บ้านพักบุคลากรมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์ลำปาง



หอพระพุทธรธรรม
ทิจิศาสดา

7. หอพระพุทธรธรรมทิจิศาสดา

มหาวิทยาลัยมีนโยบายนำ “พระพุทธรธรรมทิจิศาสดา” พระพุทธรูปประจำมหาวิทยาลัย มาประดิษฐานที่มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์ลำปาง ดังนั้น ในปี 2549 จึงได้มีการก่อสร้างหอพระพุทธรธรรมทิจิศาสดาขึ้น โดยได้รับการสนับสนุนการก่อสร้างจากนายไพโรจน์ โล่ห์สุนทร จำนวนเงิน 2,500,000 บาท โดยมีพิธีอาราธนาพระพุทธรธรรมทิจิศาสดาประดิษฐานที่หอพระเมื่อวันที่ 13 กรกฎาคม 2549

8. งานกายภาพอื่นๆ ที่ใช้งบประมาณของมหาวิทยาลัยและงบประมาณบริจาค อาทิ ติดตั้งป้ายชื่อมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์ลำปาง ด้านซูเปอร์ไฮเวย์ การปรับปรุงภูมิทัศน์ งานขยายถนนทางเข้ามหาวิทยาลัย ด้านซูเปอร์ไฮเวย์ จัดทำป้ายบอกทางโครงการปลูกต้นไม้เฉลิมพระเกียรติ เป็นต้น

การจัดการเรียนการสอน

ปัจจุบัน มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์ลำปาง จัดการเรียนการสอนระดับปริญญาตรี หลักสูตรต่างๆ ดังนี้

1. สาขาสังคมสงเคราะห์ศาสตร์ คณะสังคมสงเคราะห์ศาสตร์
หลักสูตร : สังคมสงเคราะห์ศาสตร์บัณฑิต
เริ่มจัดการเรียนการสอน ณ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์ลำปาง ในปีการศึกษา 2541

2. สาขาสหวิทยาการสังคมศาสตร์ วิทยาลัยสหวิทยาการ
หลักสูตร : ศิลปศาสตรบัณฑิต (สหวิทยาการสังคมศาสตร์)
เริ่มจัดการเรียนการสอน ณ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์ลำปาง ในปีการศึกษา 2542
3. สาขานิติศาสตร์ คณะนิติศาสตร์
หลักสูตร : นิติศาสตรบัณฑิต
เริ่มจัดการเรียนการสอน ณ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์ลำปาง ในปีการศึกษา 2546
* ขณะนี้กำลังเปิดการเรียนการสอน หลักสูตรนิติศาสตรบัณฑิต สำหรับภาคปกติ ตั้งแต่ปีการศึกษา 2552 เป็นต้นไป
4. สาขาศิลปะการออกแบบหัตถอุตสาหกรรม
คณะศิลปกรรมศาสตร์
หลักสูตร : ศิลปกรรมศาสตรบัณฑิต
เริ่มจัดการเรียน ณ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์ลำปาง ในปีการศึกษา 2548

จำนวนนักศึกษา

ปีการศึกษา 2551 มีนักศึกษาระดับปริญญาตรีจำนวนกว่า 700 คน และในปีการศึกษา 2552 จากการเปิดหลักสูตรระดับปริญญาตรี คณะนิติศาสตร์ ชั้นปีที่ 1 จะทำให้นักศึกษากว่า 900 คน





สำนักหอสมุด เดินหน้าส่งเสริมการเรียนรู้ด้านสารสนเทศแก่ประชาคม เพื่ออำนวยความสะดวกในการศึกษา ด้วยโปรแกรม EndNote X2 และบริการสืบค้นข้อมูลจาก Full text โดยไม่ต้องเดินทางมาห้องสมุด

สสำนักหอสมุด มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ มุ่งกระตุ้นประชาคม โดยเฉพาะอย่างยิ่งกลุ่มนักศึกษา ให้หันมาสนใจเรียนรู้ด้านสารสนเทศเพื่ออำนวยความสะดวกในการศึกษา และค้นคว้าหาความรู้ในเรื่องต่างๆ ด้วยโปรแกรม จัดทำบรรณานุกรม “EndNote X2” และบริการสืบค้นดูบทความวิทยานิพนธ์และรายงานวิจัยฉบับเต็มผ่านเว็บไซต์ของสำนักหอสมุด มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์

นางศรีจันทร์ จันทรชีวะ ผู้อำนวยการสำนักหอสมุด มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ อธิบายเกี่ยวกับการให้บริการดังกล่าวว่า EndNote เป็นโปรแกรมที่ผลิตโดยบริษัท Thomson Research Soft ใช้ในการจัดการบรรณานุกรม โดยจัดเก็บรายการอ้างอิงไว้ในฐานข้อมูลหรือไฟล์ที่มีชื่อว่า library.enl แต่ละ library สามารถจัดเก็บรายการอ้างอิง พร้อมภาพ ตาราง กราฟ เอกสารฉบับเต็ม (full text) ได้โดยไม่ต้องจำกัดจำนวน

EndNote X2 มีรูปแบบทางบรรณานุกรม (Style) ให้เลือกใช้ได้กว่า 3,300 รูปแบบ เช่น APA, American Ethnologist, Turabian, Vancouver เป็นต้น และมีประเภทของรายการอ้างอิง เช่น หนังสือ บทความวารสาร บทความจากหนังสือพิมพ์ วิทยานิพนธ์ รายงานการประชุม แหล่งข้อมูลจากเว็บไซต์ ข้อมูลจากฐานข้อมูล เป็นต้น ให้เก็บบันทึกได้ถึง 48 ประเภท ผู้ใช้

สามารถบันทึกรายการอ้างอิงเข้าไปเอง หรือดาวน์โหลดผลลัพธ์ที่ได้จากการสืบค้นฐานข้อมูลออนไลน์ พร้อมเอกสารฉบับเต็ม หรือ URL เพื่อเชื่อมโยงไปยังเอกสารฉบับเต็ม ซึ่งช่วยให้ดูข้อมูลฉบับเต็มได้โดยไม่ต้องกลับไปค้นหาตัวเล่มบทความ หรือหนังสืออีกครั้งหนึ่ง

โดยลักษณะพิเศษของ EndNote X2 คือ สามารถเชื่อมโยงรายการอ้างอิงใน library.enl เข้ากับฐานข้อมูลออนไลน์ที่สำนักหอสมุดบอกรับเพื่อให้ดาวน์โหลดข้อมูลฉบับเต็มมาเก็บไว้ใน library.enl โดยอัตโนมัติ นอกจากนี้ ในระหว่างพิมพ์งานโดยใช้โปรแกรมประเภท Word ผู้ใช้สามารถค้นหา และ click เลือก รายการอ้างอิงใน library.enl มาเป็น citation in text และ references ในงานได้โดยอยู่ในรูปแบบและการจัดเรียงที่ถูกต้องตามต้องการ ไม่ต้องพิมพ์เข้าไปเอง

โปรแกรม EndNote จะช่วยนักศึกษาที่ทำรายงาน หรือ วิทยานิพนธ์ได้มากในการลงรายการอ้างอิง โดยไม่จำเป็นต้องรู้กฎเกณฑ์ในการลงอย่างละเอียดเหมือนในอดีต รวมทั้งช่วยในการสืบค้นฐานข้อมูลออนไลน์ และนำผลลัพธ์ที่ได้ พร้อมเอกสารฉบับเต็มมาไว้รวมกับรายการอ้างอิงในโปรแกรม EndNote

อ่านต่อหน้า 18

วิสัยทัศน์การพัฒนามหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์ลำปาง

รองศาสตราจารย์เดชา สังขวรรณ รองอธิการบดีฝ่ายบริหาร ศูนย์ลำปาง ให้สัมภาษณ์ว่า จะยึดหลักการของมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ในการขยายโอกาสทางการศึกษาให้แก่เยาวชนในพื้นที่ ได้มีโอกาสพัฒนาตนเองไปสู่การศึกษาระดับชาติ และได้พัฒนา ด้านการศึกษาอย่างต่อเนื่อง โดยเริ่มต้นจากโครงการปริญญาโท ของคณะรัฐศาสตร์ และโครงการปริญญาตรีของคณะสังคม สงเคราะห์ศาสตร์ จากนั้น มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ได้ขยาย การเรียนการสอน ในสาขาวิชาซึ่งเป็นที่ต้อง การของพื้นที่ เช่น โครงการปริญญาตรี ศิลปศาสตรบัณฑิต สาขาสหวิทยาการทาง สังคมศาสตร์ที่มีวิชาเอกที่นักศึกษาสามารถ เลือกที่จะศึกษาได้หลายสาขาวิชา เช่น การศึกษาอาณานิคมพื้นที่อนุภูมิภาค กลุ่มแม่น้ำโขง เช่น ลาว กัมพูชา พม่า และเวียดนาม วิชาเอกสาขาวิชาการจั ดการทรัพยากรทางวัฒนธรรมล้านนา และ สาขาวิชาเอกด้านวัฒนธรรมและภาษาจีน ที่จะเปิดทำการเรียนการสอนในเร็ว ๆ นี้

นอกจากนี้ ยังมีสาขาที่สนองความ ต้องการภาคอุตสาหกรรมในพื้นที่ คือ สาขา ศิลปะและการออกแบบหัตถอุตสาหกรรม ที่ได้รับนักศึกษามาแล้ว 3 รุ่น ปีหน้าจะมี บัณฑิตที่จบจากสาขานี้ออกไปรับใช้สถาน ประกอบการต่างๆ ในพื้นที่ใกล้เคียง และในปีการศึกษา 2552 คณะนิติศาสตร์ โดยการอนุมัติของสภามหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ จะเปิดโครงการนิติศาสตร์ภาคปกติดระดับปริญญาตรี เพื่อแทนที่ โครงการนิติศาสตร์ภาคบัณฑิตที่ได้ปิดตัวลงไปเมื่อปีที่ผ่านมา

รองศาสตราจารย์เดชา สังขวรรณ กล่าวต่อไปว่า แนวทาง การบริหารมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ปัจจุบันได้กำหนดให้ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์ลำปาง เป็นสถาบันการศึกษาที่มี ขนาดย่อม ภายในเนื้อที่ 360 ไร่ ที่มีอยู่ในอำเภอห้างฉัตร จังหวัดลำปาง ซึ่งสามารถรองรับนักศึกษาได้ประมาณ 2,000 คน ในปัจจุบันนี้ มีนักศึกษารวมทั้งสิ้นประมาณ 800 คน มี คณาจารย์และเจ้าหน้าที่ประมาณ 50 คน ที่ประจำอยู่ที่มหา- วิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์ลำปาง คาดว่าในอนาคตอันใกล้นี้ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์ลำปาง จะขยายปริมาณนักศึกษา คณะ สาขาวิชา และเจ้าหน้าที่ออกไปได้อีกเท่าตัว ทั้งนี้ ตลอดระยะเวลา 4 ปีที่ผ่านมา มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์ ลำปาง ได้พัฒนาทางด้านกายภาพ มีการก่อสร้างอาคารเรียน เพิ่มเติมจากอาคารสิรินทรวรรัตนออกไปอีก 2 อาคาร ได้แก่ อาคาร เรียนรวม 4 ชั้น ซึ่งได้รับงบประมาณการก่อสร้างจากจังหวัดลำปาง

มีพื้นที่ใช้สอยประมาณ 3,000 ตารางเมตร และได้เปิดใช้เรียน เป็นที่เรียบร้อยแล้ว ในปีการศึกษา 2550 และอาคารเรียนรวม 5 ชั้น ที่ได้รับงบประมาณแผ่นดินมาดำเนินการก่อสร้างตั้งแต่ ปีงบประมาณ 2549 คาดว่าจะก่อสร้างเสร็จพร้อมที่จะใช้ได้ใน เดือนกันยายน 2551 อาคารเรียนหลังนี้มีพื้นที่ใช้สอย ประมาณ 12,000 ตารางเมตร สามารถที่จะรองรับนักศึกษาและพื้นที่การ ให้บริการด้านการเรียนการสอนได้อีกเป็นจำนวนมาก

รองอธิการบดีฝ่ายบริหาร ศูนย์ลำปาง กล่าวต่อไปว่า นอกจากอาคารเรียนรวมทั้ง 3 อาคารแล้ว มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ยังได้รับงบประมาณหมวดที่ดินและสิ่ง ก่อสร้าง เพื่อก่อสร้างอาคารอเนกประสงค์ และศูนย์กีฬาในร่ม อีก 1 อาคาร คาดว่า จะก่อสร้างเสร็จในปีงบประมาณ 2552 ส่วนการให้บริการที่พักนักศึกษาที่เรียนที่ ศูนย์ลำปางนี้ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ได้ ก่อสร้างอาคารหอพักนักศึกษา ที่มหา- วิทยาลัย ธรรมศาสตร์ ศูนย์ลำปาง อีก 1 อาคาร มีห้องพัก 100 ห้อง สามารถ รองรับนักศึกษาได้ประมาณ 400 คน โดย ศูนย์ลำปางได้ยืมเงินกองทุนค่าธรรมเนียม การศึกษาของมหาวิทยาลัยมาดำเนินการ ก่อสร้าง

อาคารหอพักนักศึกษาได้ดำเนินการก่อสร้างมาตั้งแต่ต้นปี 2551 ได้ให้นักศึกษาเข้าพักอาศัยได้แล้ว ตั้งแต่วันที่ 1 สิงหาคม 2551 จะเห็นได้ว่าการดำเนินการพัฒนาทางกายภาพ ณ ศูนย์ลำปาง ได้มีการพัฒนามาแล้วในระดับหนึ่ง ดังนั้น ทิศทางการพัฒนา มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์ลำปาง ในอนาคตอันใกล้นี้ มหาวิทยาลัยได้กำหนดแนวทางในการที่จะขยายกิจกรรมทางด้านการเรียนการสอน การวิจัย รวมทั้งการบริการทางวิชาการแก่ สังคมให้มากขึ้น ซึ่งนอกเหนือจากการเปิดสาขานิติศาสตร์ภาคปกติด ระดับปริญญาตรี ในปีการศึกษา 2552 แล้ว มหาวิทยาลัยยังมี นโยบายที่จะขยายการเรียนการสอนระดับบัณฑิตศึกษาของคณะ ต่างๆ รวมทั้งการแสวงหาแนวทางในการที่จะเปิดการเรียน การสอนในชั้นปริญญาตรีของสาขาอื่นๆที่มหาวิทยาลัยมีความเชี่ยวชาญ และมีชื่อเสียง เช่น คณะวารสารศาสตร์และสื่อสารมวลชน ทั้งนี้ เพื่อสนองตอบต่อนโยบายและวิสัยทัศน์ของมหาวิทยาลัยธรรม- ศาสตร์ ศูนย์ลำปาง ให้เป็นสถาบันการศึกษาที่มีขนาดย่อมและมี คุณภาพทางการศึกษาที่ดี ได้มาตรฐานในระดับชาติแห่งหนึ่งใน พื้นที่ภาคเหนือของประเทศไทย



รองศาสตราจารย์เดชา สังขวรรณ
รองอธิการบดีฝ่ายบริหาร ศูนย์ลำปาง



รองศาสตราจารย์ ดร.ศิริพร ชัมภลิจิต รองอธิการบดีฝ่ายบริหาร ศูนย์รังสิต กล่าวต้อนรับ อาจารย์ และเจ้าหน้าที่ มหาวิทยาลัยมหิดล ในโอกาสมาศึกษาดูงานการบริหารจัดการโครงการธนาคารขยะ และเยี่ยมชมโรงคัดแยกขยะ เมื่อวันที่ 23 กันยายน 2551 ณ ห้องประชุมโดมบริหาร 2 อาคารโดมบริหาร มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์รังสิต



มูลนิธิธนาคารซูมิโตโม มิตรชยุ ประเทศไทย จำกัด มอบทุนการศึกษาต่อเนื่องแก่นักศึกษาโครงการเรียนดีจากชนบท มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ จำนวน 26 ทุน เมื่อวันที่ 16 กันยายน 2551 ณ ห้องประชุมสัญญา ธรรมศักดิ์ ชั้น 2 ตึกโดม มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ท่าพระจันทร์



ศาสตราจารย์ ดร.สุรพล นิติไกรพจน์ อธิการบดีมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ และ Dr. Robert G. Ridley ผู้อำนวยการองค์การอนามัยโลก ร่วมลงนามในบันทึกข้อตกลงความร่วมมือทางวิชาการ เมื่อวันที่ 11 กันยายน 2551 ณ ห้องประชุม F332 ตึกอเนกประสงค์ 2 ชั้น 3 มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ท่าพระจันทร์



รองศาสตราจารย์ ดร.จุลชีพ ชินวรรณ รองอธิการบดีฝ่ายวิเทศสัมพันธ์ มอบประกาศนียบัตรให้แก่ นักศึกษามหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์โครงการนักศึกษาแลกเปลี่ยนประจำปีการศึกษา 2550 เมื่อวันที่ 3 กันยายน 2551 ณ ห้องประชุมวรรณไวทยากร ชั้น 1 ตึกโดม มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ท่าพระจันทร์



ศาสตราจารย์ ดร.สุรพล อธิการบดีมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ และอาจารย์ ดร.ปริญญ์ เทวานฤมิตรกุล รองอธิการบดีฝ่ายการนักศึกษา ร่วมงานรำลึก 32 ปี 6 ตุลา เมื่อวันที่ 6 ตุลาคม 2551 ณ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ท่าพระจันทร์



รองศาสตราจารย์ ดร.วรากรณ์ สามโกเศศ ประธานคณะกรรมการการประเมินคุณภาพภายในมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ สรุปผลการประเมิน เมื่อวันที่ 23 กันยายน 2551 ผลปรากฏว่า มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ได้คะแนนการประเมินคุณภาพภายใน 2.63 คะแนน จากคะแนนเต็ม 3 คะแนน ซึ่งอยู่ในระดับดีมาก

ศาสตราจารย์ ดร.สุพล นิธิไกรพนธ์ อธิการบดีมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ประชุมร่วมกับอธิการบดีสถาบันอุดมศึกษา 30 สถาบัน และสภาอาจารย์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ร่วมกับ ที่ประชุมประธานสภาอาจารย์มหาวิทยาลัยแห่งประเทศไทย (ปอมท.) แลกเปลี่ยนและเสนอแนะแนวทางการแก้ไขปัญหาวิกฤตการณ์บ้านเมืองในปัจจุบัน วันที่ 8 และ 9 ตุลาคม 2551 ณ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ท่าพระจันทร์ และศูนย์รังสิต



รองศาสตราจารย์ เกศินี วิฑูรชาติ คณบดี คณะพาณิชยศาสตร์และการบัญชี มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ รับมอบทุนแห่งความเป็นเลิศทางวิชาการ ธรรมศาสตราจารย์ (Chaired Professorship) จาก ดร.พิชิต อัคราทิตย์ กรรมการผู้จัดการ บริษัท หลักทรัพย์จัดการกองทุน เอ็มเอฟซี จำกัด (มหาชน) เมื่อวันที่ 9 กันยายน 2551 ณ คณะพาณิชยศาสตร์และการบัญชี มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ท่าพระจันทร์

มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ จัดงานเลี้ยงผู้เกษียณอายุราชการ และผู้เกษียณตามโครงการเกษียณอายุราชการก่อนกำหนด ประจำปี 2551 เมื่อวันที่ 30 กันยายน 2551 ณ ห้องกรุงธน บอลรูม ชั้น 3 โรงแรมรอยัลริเวอร์ กรุงเทพฯ



คณะสถาปัตยกรรมศาสตร์และการผังเมือง มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ร่วมกับ สำนักงานนโยบายและแผนการขนส่งและจราจร จัดสัมมนารับฟังความคิดเห็นของประชาชนที่มีต่อโครงการรถไฟฟ้าขนส่งมวลชน (สายสีแดง) ช่วงบางซื่อ-รังสิต ส่วนต่อขยายสถานี มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์รังสิต เมื่อวันที่ 16 กันยายน 2551 ณ ห้องประชุม TCC Auditorium คณะสถาปัตยกรรมศาสตร์และการผังเมือง มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์รังสิต



ศาสตราจารย์ ดร.สุพล นิธิไกรพนธ์ อธิการบดีมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ เป็นประธานในพิธีเปิดโครงการฝึกอบรมหลักสูตรพัฒนาเกษตรกรคลื่นลูกใหม่ รุ่นที่ 10 เมื่อวันที่ 27 กันยายน 2551 ณ อาคารศูนย์ญี่ปุ่นศึกษา สถาบันเอเชียตะวันออกศึกษา มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์รังสิต

ฝ่ายวิจัย มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ จัดงาน TU Research Club โดยมี รองศาสตราจารย์ นายแพทย์ปรีชา วาณิชยเศรษฐกุล รองอธิการบดีฝ่ายวิจัย ประธานเปิดการเสวนาและชี้แจงนโยบายการส่งเสริมการวิจัยของมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ เมื่อวันที่ 8 ตุลาคม 2551 ณ คณะแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์รังสิต

โขนวรรณศาสตร์

ตอนหนุมานชุกलोंดวงใจ ถึงตอนสีดาลุยไฟ และคืนพระนคร



สถาบันไทยคดีศึกษา มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ร่วมกับมูลนิธิศุภกฤติ 80 ในพระราชูปถัมภ์ของสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี จัดแสดง โขนวรรณศาสตร์ ตอนหนุมานชุกलोंดวงใจ ถึงตอนสีดาลุยไฟ และคืนพระนคร ในวันที่ 8 มีนาคม 2552 เวลา 19.00 น. ณ หอประชุมใหญ่ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ท่าพระจันทร์ โดย สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี เสด็จพระราชดำเนินทอดพระเนตรด้วย

หม่อมหลวง วัลย์วิภา บุรุษรัตนพันธุ์ กรรมการเลขานุการ มูลนิธิศุภกฤติ 80 ให้สัมภาษณ์ว่า การแสดงโขนวรรณศาสตร์เฉลิมพระเกียรติฯ ครั้งนี้ เป็นตอนหนุมานชุกलोंดวงใจ ถึงตอนสีดาลุยไฟ และคืนพระนคร โดยใช้ผู้แสดงเป็นนักศึกษาสมาชิกชุมนุมโขนวรรณศาสตร์ปัจจุบัน รวมทั้งศิษย์เก่าและศิษย์ปัจจุบันที่ยังคงร่วมกิจกรรมของชุมนุมฯ นับตั้งแต่เริ่มภาคการศึกษาที่ 1 ปี 2551 วันที่ 11 มิถุนายน 2551 จนถึงวันที่ 10 กันยายน 2551 จำนวนทั้งสิ้นรวม 173 คน แบ่งเป็นตัวพระ 58 คน ตัวนาง 37 คน ตัวยักษ์ 37 คน และตัวลิง 39 คน ทั้งนี้ยังไม่นับรวมรุ่นพี่ศิษย์โขนวรรณศาสตร์รุ่นเก่าที่ได้ลงชื่อตอบรับเข้าร่วมการแสดงโขนเฉลิมพระเกียรติ จำนวนทั้งสิ้น 28 คน ปัจจุบันมียอดผู้แสดงทั้งหมดรวม 201 คน ใช้เวลาการแสดงทั้งหมดประมาณ 1 ชั่วโมง 45 นาที มีครูผู้สอนทั้งหมด 10 ท่าน ได้แก่ ครูโขนพระประกอบด้วยอาจารย์สองชาติ ชื่นศิริ (ศิลปินแห่งชาติ สาขานาฏศิลป์ไทยการละครปี 2538 และศิลปินอาวุโส มูลนิธิศุภกฤติ 80 ฯ) อาจารย์ไพฑูรย์ เข้มแข็ง อาจารย์ณฤมณ ชันสัมฤทธิ์ ครูโขนนาง ประกอบด้วย อาจารย์บุณนาค ทรรทรานนท์ และอาจารย์พินิจ บุญมา ครูโขนยักษ์ประกอบด้วย อาจารย์สมศักดิ์ ทัดดี อาจารย์เวนิช เขียวรงค์ (ศิลปินอาวุโส มูลนิธิศุภกฤติ 80 ฯ) และอาจารย์มนัส สงค์ประพันธ์ ครูโขนลิงประกอบด้วย อาจารย์วิโรจน์ อยู่สวัสดิ์ และอาจารย์กิตติพงษ์ ไตรพงษ์

สำหรับผู้แสดงโขนวรรณศาสตร์เฉลิมพระเกียรติฯ ครั้งนี้ มีกำหนดดำเนินงานกิจกรรมต่างๆ เริ่มตั้งแต่วันที่ 3 พฤศจิกายน 2551 โดยกำหนดเข้าสู่โครงการโขนวรรณศาสตร์เฉลิมพระเกียรติ มีการฝึกซ้อมทุกวันจันทร์ พุธ และศุกร์ หยุดซ้อมในวันหยุดราชการ วันหยุดนักขัตฤกษ์ ช่วงสอบของมหาวิทยาลัย และช่วงงานพระราชพิธีถวายพระเพลิงพระศพสมเด็จพระเจ้าพี่นางเธอ เจ้าฟ้ากัลยาณิวัฒนา กรมหลวงนราธิวาสราชนครินทร์ รวมจำนวนวันซ้อมทั้งสิ้น 33 ครั้ง นับตั้งแต่เดือนพฤศจิกายน 2551 ถึงเดือนมีนาคม 2552 รวมทั้งจะมีการประกอบพิธีไหว้ครู/ครอบครูโขน ในวันที่ 22 หรือ 29 มกราคม 2552 ที่บ้านท่านหม่อมราชวงศ์ศุภกฤติ ปราโมช ซอยสวนพลู ส่วนการจำหน่ายบัตรจะแจ้งในระยะต่อไป



นักศึกษาคณะรัฐศาสตร์ ชนะเลิศการแข่งขันเรียงความ เรื่อง “มุมมองของฉันทถึงการเป็นประชาคมอาเซียนในปี ค.ศ. 2015 และอนาคตของอาเซียน”



ตามที่กระทรวงการต่างประเทศ ได้จัดการแข่งขันเขียนเรียงความภาษาไทยเกี่ยวกับอาเซียน เรื่อง “มุมมองของฉันทถึงการเป็นประชาคมอาเซียนในปี ค.ศ. 2015 และอนาคตของอาเซียน” เพื่อทดสอบความรู้เกี่ยวกับอาเซียน สำหรับนิสิตนักศึกษาระดับอุดมศึกษา รวมทั้ง ส่งเสริมการประชาสัมพันธ์เกี่ยวกับอาเซียนให้แก่เยาวชนของไทย อีกทั้งเปิดโอกาสให้เยาวชนแสดงความคิดเห็นเกี่ยวกับอาเซียน กระทรวงการต่างประเทศ จึงประกาศผลการแข่งขันและจัดพิธีมอบรางวัลแก่ผู้ส่งผลงานเข้าประกวด เมื่อวันที่ 8 สิงหาคม 2551 ณ วิเทศสโมสร กระทรวงการต่างประเทศ โดยมีนักศึกษาจากคณะรัฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ได้รับรางวัลรวมทั้งสิ้น 3 คน ดังนี้

รางวัลชนะเลิศอันดับหนึ่ง พร้อมทุนการศึกษา 150,000 บาท ได้แก่ นายชนินทร ศรีวิสุทธิ นักศึกษาชั้นปีที่ 3 คณะรัฐศาสตร์ สาขาวิชาการระหว่างประเทศ

รางวัลชมเชย พร้อมทุนการศึกษา 20,000 บาท ได้แก่
✽ นายวรัญญู เสนาสู นักศึกษาชั้นปีที่ 3 คณะรัฐศาสตร์ สาขาวิชาการเมืองการปกครอง

✽ นายพิชญพัฒน์ เบ็ญจาศิริโรจน์ นักศึกษาชั้นปีที่ 4 คณะรัฐศาสตร์ สาขาวิชาการเมืองการปกครอง

โดยจุฬาสรรคฉบับนี้ ขอเสนอผลงานจากการประกวดเรียงความของผู้ชนะเลิศ โดยมีรายละเอียดดังนี้

เรื่อง

“มุมมองของฉันทถึงการเป็นประชาคมอาเซียน ในปี ค.ศ. 2015 และอนาคตของอาเซียน”

โดย นายชนินทร ศรีวิสุทธิ

40 ปี ของการก่อตั้งสมาคมประชาชนแห่งเอเชียตะวันออกเฉียงใต้หรือ ASEAN ซึ่งถือกำเนิดจากปฏิญญาอาเซียนที่กรุงเทพฯ ประเทศไทยในปี ค.ศ. 1967 นั้น อาเซียนได้มีการขยายขอบเขตการดำเนินงาน จำนวนสมาชิกรวมถึงความร่วมมือที่เพิ่มมากขึ้นในด้านต่างๆ แสดงให้เห็นถึงพัฒนาการของอาเซียนได้เป็นอย่างดี ทั้งนี้อาเซียนก็ได้ตระหนักถึงความจำเป็นที่จะต้องมีการรวมตัวให้เป็นประชาคมอาเซียนที่มีความเข้มแข็ง เพื่อเหนี่ยวนำให้เกิดพลังในการขับเคลื่อนอาเซียนอย่างมีพลวัตและสามารถที่จะเผชิญกับการเปลี่ยนแปลงและสิ่งท้าทายใหม่ในอนาคตได้อย่างมั่นคง

จากการริเริ่มแนวคิดการเป็นประชาคมอาเซียนในปี ค.ศ. 1997 นับเป็นก้าวสำคัญในการผลักดันและปูพื้นฐานให้อาเซียนที่มีความร่วมมือกันอย่างจริงจัง โดยมีการเสนอให้เป็นประชาคมอาเซียน (ASEAN Community) ที่มีการแบ่งปันและห่วงใยกัน (One Caring and Sharing Community) ที่ทุกประเทศจะรวมตัวกันอย่างเป็นเอกภาพภายใต้ความแตกต่างหลากหลายของประเทศสมาชิก ทั้งนี้ก็ได้มีการสร้างเสาต่างๆ (Pillars) ของประชาคมอาเซียน ซึ่งประกอบด้วย เสาทางด้าน

การเมืองความมั่นคงหรือประชาคมการเมือง ความมั่นคง อาเซียน (ASEAN Political-Security Community) เสถียรภาพ เศรษฐกิจ หรือ ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน (ASEAN Economic Community) และเสถียรภาพด้านสังคมและวัฒนธรรม หรือประชาคมสังคมและวัฒนธรรมอาเซียน (ASEAN Socio-Cultural Community) โดยที่เสถียรภาพด้านการเมืองได้มีการสร้าง กลไกการแก้ไขปัญหา การจัดการความขัดแย้ง เพื่อให้เกิดความ สันติสุขภายในภูมิภาค มีการเปิดช่องให้ผู้นำอาเซียนสามารถ นำปัญหาที่ส่งผลกระทบต่อประเทศสมาชิกขึ้นมาเจรจาได้ ส่วน เสถียรภาพด้านเศรษฐกิจนั้น ได้มีการส่งเสริมให้มีการแลกเปลี่ยน ทั้งทางด้านเครื่องจักร เงินทุน แรงงานฝีมือระหว่างประเทศ สมาชิก รวมไปถึงให้อาเซียนเป็นตลาดเดียวเพื่อสร้างอำนาจ การต่อรองกับกลุ่มอื่นภายนอกภูมิภาค ซึ่งจากการรวมตัวกัน นี้เองทำให้ประชาชนจะมีสภาพความเป็นอยู่และคุณภาพชีวิต ที่ดีขึ้น ประชาชนจะสามารถซื้อสินค้าที่มีราคาถูกขึ้นด้วย เสถียรภาพด้านสังคมและวัฒนธรรม เสถียรภาพมีความสำคัญมากในการ สร้างความรู้สึกร่วมของประชาชนในการเป็นอาเซียน โดยเป็น การหลอมรวมจิตใจสำนึกให้เป็นหนึ่งเดียว เพื่อให้เกิดความ สันติสุขในภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ได้อย่างแท้จริง ทั้งนี้ยังมีการพัฒนาให้ประชาชนของอาเซียนมีศักยภาพ เพื่อ เป็นทรัพยากรมนุษย์ที่มีความรู้ความสามารถ และยังมีการให้ ความช่วยเหลือระหว่างกันในการแก้ไขปัญหาขึ้น นอกจากนี้ วิสัยทัศน์อาเซียน 2020 “ASEAN Vision 2020” นี้ยังให้ ความสำคัญในทางความสัมพันธ์ระหว่างประเทศกับรัฐต่างๆ นอกกลุ่มสมาชิก ทั้งทางด้านการเมือง ความมั่นคง การค้า การลงทุน สังคม สิ่งแวดล้อม เพื่อเป็นการประสานความ ร่วมมือให้กว้างขวางยิ่งขึ้นด้วย

ในมุมมองของข้าพเจ้า อนาคตของอาเซียนจะถูกทำลาย จากอุปสรรคและปัญหาต่างๆ จากภายในและภายนอก รวมไปถึง กระแสโลกาภิวัตน์ที่ถาโถมเข้ามาและส่งผลกระทบต่ออาเซียน ต้องมีการปรับตัวเปลี่ยนแปลงทั้งทางด้านโครงสร้างกลไกความ ร่วมมือโดยไม่ใช่แค่เพียงตั้งรับ แต่ต้องมีการปรับกระบวนการ ที่จะดำเนินการทั้งในเชิงรุกและเร่งสร้างภูมิคุ้มกันให้กับอาเซียน เพื่อให้นโยบายที่ออกมาปฏิบัติได้จริงและบรรลุจุดมุ่งหมาย เมื่อแรกก่อตั้ง ดังนั้นอาเซียนควรทบทวนและหาแนวทางให้ กลไกต่างๆ สามารถดำเนินการได้จริง เพื่อให้เกิดความก้าวหน้า ในการพัฒนาอย่างยั่งยืน ทางด้านความมั่นคง ประเด็นที่มัก ถูกโจมตีคือ การละเมิดสิทธิมนุษยชน เราควรมีการดำเนินการ ในแบบก้าวหน้า การใช้ฉันทามติอาจทำให้อาเซียนย่ำอยู่กับที่เมื่อประเทศต่างๆ เห็นไม่ตรงกัน เราอาจใช้วิธี Minus (-) เช่น 7 - 3 เพื่อผลักดันให้อาเซียนก้าวไปได้ นอกจากนี้ยัง ควรมีการปรับปรุงวิถีอาเซียน หรือ ASEAN Way โดยลด ความเกรงใจระหว่างกันลง แล้วมองไปที่องค์รวมในการแก้ไข ปัญหาที่จะส่งผลกระทบต่อภาพลักษณ์และผลประโยชน์ส่วนรวม

ของอาเซียนส่วนเสถียรภาพด้านเศรษฐกิจแม้จะคืบหน้าไปมากแล้ว แต่ก็มีความเปราะบางมากเช่นกัน เนื่องจากประเทศต่างๆ ยัง ยึดถือผลประโยชน์แห่งชาติของตนเป็นหลักอาจทำให้เกิด ความขัดแย้งกันได้ ทั้งนี้ควรหาแนวทางร่วมกันโดยสาน ผลประโยชน์และความต้องการของประเทศสมาชิกให้สอดคล้อง กันเพื่อให้สามารถขับเคลื่อนไปในทิศทางเดียวกัน รวมไปถึง การลดช่องว่างความแตกต่างของการพัฒนาระหว่างประเทศ สมาชิก ควรมีการให้ความช่วยเหลือระหว่างกัน เช่น ให้การ สนับสนุนเรื่องเทคโนโลยี องค์ความรู้ หรืออาจเป็นความร่วมมือ ในการลงทุนและดำเนินกิจการร่วมกัน เพื่อให้ประเทศที่มี ศักยภาพต่ำกว่าสามารถเข้าร่วมมือและก้าวไปในเวทีโลกได้ อย่างพร้อมเพียงกัน ดังนั้นเสถียรภาพเศรษฐกิจจึงมีความสำคัญ จึงต้องสร้างเสถียรภาพอย่างมั่นคงเพื่อไม่ให้พังทลายได้โดยง่าย และ เป็นไปเพื่อผลประโยชน์ ความกินดีอยู่ดีของประชาชนอาเซียน อย่างแท้จริง และสุดท้ายเสถียรภาพด้านสังคมและวัฒนธรรมที่ ต้องหาจุดร่วมของประเทศสมาชิกให้ได้ โดยการสร้างอัตลักษณ์ (Identity) ของอาเซียนภายใต้ความแตกต่างหลากหลายของ ประเพณี ความเชื่อ เชื้อชาติ ศาสนาและวัฒนธรรม และให้เกิด ความรู้สึกร่วม (Consciousness) อย่างแท้จริงในความเป็น เจ้าของอาเซียนโดยผสมผสานความต้องการให้เป็นหนึ่งเดียว และ ประสานความร่วมมือในระดับประชาชนให้มีความรู้สึกเป็น พี่น้องในภูมิภาคแห่งนี้เพื่อให้เกิดความสนใจและยอมรับถึงการ เป็นมิตรประเทศในฐานะเพื่อนบ้านที่ร่วมอยู่ในบ้านอาเซียนที่กำลังจะมีเสถียรภาพที่แข็งแกร่ง มั่นคง เป็นรูปธรรมมากยิ่งขึ้น ดังนั้น แล้วการปลูกฝังให้ประชาชนตระหนักถึงความสำคัญของอาเซียน จึงเป็นสิ่งจำเป็นนอกจากนั้นแล้วที่ผ่านมอาเซียนยังถูกวิพากษ์ วิเคราะห์ว่าเป็นองค์กรของชนชั้นผู้นำที่ให้ความสำคัญกับ Track 1 คือ ผู้มีอำนาจที่มีบทบาทในการดำเนินนโยบาย และ Track 2 คือนักวิชาการ เท่านั้น การจะให้ประชาชนเป็นศูนย์กลาง ที่แท้จริงนั้นควรจะต้องยึดโยงทุกภาคส่วนให้มีส่วนร่วมในการดำเนินการ ร่วมกัน โดยให้ภาคประชาสังคมมีบทบาทมากขึ้น เพื่อ เป็นการสะท้อนเสียงจากประชาชนจากระดับล่างขึ้นมาสู่ระดับ บนบ้าง เช่น การระดมความคิดเห็นและเปิดโอกาสให้ประชาชน ได้รับรู้ความเป็นไปของอาเซียนมากขึ้น อย่างไรก็ตามหาก การจัดตั้งประชาคมอาเซียนได้ทันในปี ค.ศ. 2015 จากการ เร่งรัดของผู้นำอาเซียนนั้นเป็นไปได้จริงตามแผนปฏิบัติการ 7 ปี (ค.ศ. 2008-2015) ก็จะสามารถต่ออาเซียนเป็นอย่างมาก

การที่ไทยจะเป็นประธานอาเซียนและจัดประชุมอาเซียน ขึ้นในเดือนธันวาคมในฐานะเจ้าภาพการประชุม ข้าพเจ้าในฐานะเยาวชนอาเซียนจึงได้ตั้งความหวังและอยากให้เห็นถึงความก้าวหน้าของอาเซียน โดยไทยควรจะผลักดันประเด็นต่างๆ ที่จะเป็นผลดีต่อประเทศและของอาเซียนให้มีการเจรจา โดย ประสานความต้องการและสร้างให้อาเซียนมีพื้นฐานที่จะก้าว ไปเป็นประชาคมอาเซียนได้อย่างมั่นคงต่อไป 



ข่าวย่อรายสัปดาห์



กองการเจ้าหน้าที่ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ จัดโครงการอบรมหลักสูตร “การเตรียมความพร้อมเมื่อเข้าสู่วัยเกษียณ” เมื่อวันที่ 8-9 กันยายน 2551 ณ ห้องประภาศน์ อวยชัย ชั้น 4 อาคารอเนกประสงค์ 1 และวันที่ 10 กันยายน 2551 ณ ห้องประชุมวรรณไวทยากร ชั้น 1 ตึกโดม มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ท่าพระจันทร์



โครงการ CITU Forum วิทยาลัยนวัตกรรม มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ จัดสัมมนา หัวข้อ “กลยุทธ์ในการส่งออกวัฒนธรรมและนวัตกรรมทางเทคโนโลยีของเกาหลี” เมื่อวันที่ 12 กันยายน 2551 ณ ห้องบรรยาย C5 ชั้น 5 อาคารอเนกประสงค์ 3 มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ท่าพระจันทร์



คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ร่วมกับ บริษัท TR Training & Consulting Co., Ltd. จัดโครงการอบรมหลักสูตรประกาศนียบัตรกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจประกันภัยไทย ระหว่างวันที่ 5 กันยายน ถึงวันที่ 14 พฤศจิกายน 2551 โดยเปิดการอบรมเมื่อวันที่ 5 กันยายน 2551 ณ ห้อง 222 ชั้น 2 คณะนิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ท่าพระจันทร์



สำนักงานศิษย์เก่าสัมพันธ์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ และกองทุนทำบุญวันเกิดกับธรรมศาสตร์ จัดบรรยายธรรม โดย พระอาจารย์คึกฤทธิ์ โสตฺถิผโล เจ้าอาวาสวัดนาป่าพง อำเภอ ลาลูกกา จังหวัดปทุมธานี เมื่อวันที่ 24 กันยายน 2551 ณ ห้องประชุมบุญชู โรจนเสถียร ชั้น 3 อาคารอเนกประสงค์ 1 มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ท่าพระจันทร์



สมาคมธรรมศาสตร์ ในพระบรมราชูปถัมภ์ และ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ บันทึกเทปโทรทัศน์การขับร้องเพลงหมู่สถาบัน เมื่อวันที่ 28 กันยายน 2551 ณ หอประชุมศรีบูรพา มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ท่าพระจันทร์ เพื่อออกอากาศใน “วันธรรมศาสตร์ 75 ปี” 10 ธันวาคม 2551



สมาคมธรรมศาสตร์ฯ จัดงาน “คอนเสิร์ต 75 ปี ธรรมศาสตร์ กับสุนทราภรณ์” ณ หอประชุมใหญ่ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ทำพระจันทร์รายได้มอบให้โรงพยาบาลธรรมศาสตร์เฉลิมพระเกียรติ และกิจกรรมสมาคมธรรมศาสตร์ในพระบรมราชูปถัมภ์



รองศาสตราจารย์ ดร.ศิริพร ชัมภลิจิตร รองอธิการบดีฝ่ายบริหารศูนย์รังสิต ต้อนรับ คณะศึกษาดูงานจากมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ วิทยาเขตภูเก็ต เมื่อวันที่ 17 ตุลาคม 2551 ณ ห้องโถงบริหาร 1 ชั้น 3 อาคารโถงบริหาร มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์รังสิต



รองศาสตราจารย์สมชาย วิริยะยุทธกร ผู้อำนวยการหน่วย บ่มเพาะวิสาหกิจ มหาวิทยาลัย ธรรมศาสตร์ ต้อนรับ อาจารย์ อารยา พัชรเมธา คณบดีคณะ บริหารธุรกิจและศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล ล้านนา ภาคพายัพ จ.เชียงใหม่ และคณะในการเยี่ยมชมโครงการบ่มเพาะฯ เมื่อวันที่ 19 กันยายน 2551 ณ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์รังสิต



คณะพาณิชยศาสตร์และการบัญชี ร่วมกับ คณะวิศวกรรมศาสตร์ และวิทยาลัยนวัตกรรมการ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ร่วมเป็นเจ้าภาพในพิธี เปิดการประชุมนานาชาติสาขาการจัดการนวัตกรรม และเทคโนโลยี ครั้งที่ 4 (ICMIT 2008) ระหว่าง วันที่ 21-24 กันยายน 2551 ณ โรงแรมเซ็นจูรี พาร์ค กรุงเทพมหานคร

นักศึกษา อาจารย์ นักวิจัย และบุคลากรของมหาวิทยาลัย ธรรมชาติทุกท่านสามารถดาวน์โหลดโปรแกรม EndNote X2 ได้จากเว็บไซต์ <http://library.tu.ac.th> → E-Resources → EndNote โดยขอ password ที่ต้องใช้ในการติดตั้งได้จาก บรรณารักษ์ห้องสมุดสาขาต่างๆ

สำหรับในส่วนของการสืบค้นข้อมูลได้จาก Full Text (ข้อมูลฉบับเต็ม) โดยไม่ต้องเดินทางมาห้องสมุด นางศรีจันทร์ กล่าวว่า ผู้ใช้สามารถเรียกดูข้อมูลฉบับเต็มรายงานการวิจัย วิทยานิพนธ์ บทความวารสาร จากฐานข้อมูลของสำนักหอสมุด เพียงเข้าไปที่หน้าจอสืบค้น (<http://search.library.tu.ac.th> และ/ หรือ <http://index.library.tu.ac.th>) และพิมพ์ข้อความ เอกสาร ฉบับเต็ม หรือ Full Text ที่ช่อง General Keyword ผลลัพธ์ ที่ได้ทุกรายการจะมี Link ให้เชื่อมโยงเข้าไปเปิดดูข้อมูลฉบับ เต็มที่สมบูรณ์ได้ ผู้ใช้สามารถสืบค้นเอกสารฉบับเต็มร่วมกับเขต

ข้อมูลอื่นๆ ที่ต้องการได้ด้วย

นางศรีจันทร์ จันทร์ชิวะ ผู้อำนวยการสำนักหอสมุด ได้ กล่าวถึงพฤติกรรมการค้นหาข้อมูลของนักศึกษาในปัจจุบัน และ ความตั้งใจของสำนักหอสมุดในการแก้ปัญหาดังกล่าวได้อย่าง น่าสนใจว่า “หากลองให้ค้นหาข้อมูลธรรมดา เด็กจะรู้จัก Google และค้นหาเป็น แต่ไม่รู้ว่าจะหาข้อมูลที่เราจริงๆ แล้ว มีเยอะกว่าที่ Google มี และการค้นคว้าจากแหล่งทรัพยากรของเรานั้น เป็น ข้อมูลที่เชื่อถือได้ มีที่มา อ้างอิงได้ แต่ใน Google ข้อมูลมาจาก หลากหลายส่วน และเด็กในปัจจุบันนั้น Copy and Paste เป็น วิธีที่เขาใช้กัน แต่การใช้วิธีนี้จะไม่เกิดความรู้มากขึ้น เราจึง พยายามแทรกตัวเข้าไประหว่าง Google กับผู้ใช้ เพราะว่า ณ วันนี้ ไม่ใช่เพียงว่าเรานั่งอยู่ที่ห้องสมุดแล้วผู้ใช้จะมาหาเรา เราต้องไป หาผู้ใช้ และต้องนำสิ่งที่เรามีส่งไปให้ผู้ใช้เรื่อยๆ”



โปรโมชั่นพิเศษ สำหรับคอกาแฟ

สำหรับผู้ชื่นชอบกาแฟ ภายในมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์มีร้านจำหน่ายกาแฟสดหลายแห่ง อาทิ ร้าน To-sit ร้าน BLACK CANYON COFFEE ร้าน Thammasat Bookstore Coffee Corner และร้าน 3'or โดยร้านกาแฟที่จัดให้มีโปรโมชั่นพิเศษสุดสำหรับคอกาแฟมีดังนี้

 ร้าน **To-sit** ซึ่งตั้งอยู่บริเวณด้านข้างคณะสังคมสงเคราะห์ศาสตร์ (ประตูทางออกหอเล็ก) มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ท่าพระจันทร์ เพื่อฉลองต้อนรับเปิดร้านใหม่ กับโปรโมชั่นพิเศษ ท่าน จะได้รับส่วนลดพิเศษ 15% เมื่อแสดงบัตร สำหรับคณาจารย์ ข้าราชการ พนักงานมหาวิทยาลัย และนักศึกษาของมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์

 ร้าน **BLACK CANYON COFFEE** ตั้งอยู่บริเวณข้างตึกอเนกประสงค์ 1 เพียงท่านแสดงบัตร ข้าราชการ นักศึกษามหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ เพื่อรับส่วนลด 15 % สำหรับกาแฟและเบเกอรี่

 ร้าน **Thammasat Bookstore Coffee Corner** เมื่อซื้อกาแฟ หรือเครื่องดื่มอื่นๆ จะได้รับคูปองสะสมแต้ม เมื่อซื้อครบ 10 แก้ว จะได้รับฟรี 1 แก้ว

สำหรับคอกาแฟทั้งหลาย คงไม่พลาดกับโปรโมชั่นพิเศษดี ๆ แบบนี้อย่างแน่นอน



นายทอม หงส์ลาวัณย์

นักศึกษาคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี มธ. ผู้ปั่นกระดาดเป็น ‘เงิน’ กับแบรนด์ U Style



ตัวอย่างสินค้าแบรนด์
U Style



นายทอม หงส์ลาวัณย์ นักศึกษา
มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ คณะ
วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี สาขา
เทคโนโลยีการเกษตร ชั้นปีที่ 3 สร้าง
ธุรกิจเปเปอร์มาเช่ (Paper Marche) ปั่น
แบรนด์ U Style จากนักศึกษานักกิจกรรมสู่เส้นทางนักธุรกิจ
Yong Blood

ทอม ให้สัมภาษณ์กับจุลสารธรรมศาสตร์ ว่า ตนเริ่มเส้น
ทางธุรกิจโดยประเดิมการเปิดร้านเสื้อยืดพิมพ์ลายร่วมกับเพื่อนๆ
วางแผนที่ตลาดนัดมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ (ศูนย์รังสิต) โดย
เพิ่มมูลค่าจากรูปแบบปกติ ด้วยลายการ์ตูนดีไซน์เก๋ แต่ด้วย
ธุรกิจร้านเสื้อต้องขึ้นอยู่กับดีไซน์ ในบางครั้งจึงประสบกับปัญหา
ที่คนทำกราฟฟิกผลิตลายใหม่ได้ไม่ทันใจตลาด

แต่เส้นทางการทำธุรกิจของทอมไม่หยุดอยู่แค่นั้น ทอม
ยังเป็นนักกิจกรรมด้วย และได้ร่วมงานของมหาวิทยาลัยมากมาย
ซึ่งหนึ่งในนั้น คือ การรับหน้าที่เป็น Staff ของการประกวดแผน
ธุรกิจ GE money ทำหน้าที่ดูแลแผนธุรกิจให้กับน้องๆ มัธยมศึกษา
รายหนึ่ง ผลพลอยได้ก็ตามมา คือ “ไอเดียธุรกิจเปเปอร์มาเช่”
โดยทอมเสนอไอเดียให้น้องๆ เปลี่ยนแผนเป็นธุรกิจเปเปอร์มาเช่
ที่เขา มองว่ามีโอกาสน่าสนใจ เมื่อจบการแข่งขัน ทอมก็ได้มอง
เห็นสู่ทางการสร้างรายได้จาก “กระดาดปั่น” นั้น

ทอม กล่าวถึงธุรกิจนี้เพิ่มเติมว่า ข้อดีของธุรกิจเปเปอร์มาเช่
คือ อิงกระแสโลกออนไลน์ เพราะผลิตจากวัสดุเหลือใช้ ลงทุนต่ำ
ในขณะเดียวกันก็สามารถสร้างมูลค่าสูงได้ไม่จำกัด สูงสุดกว่า 5 เท่า
หรือเกิน 100% ต่อหน่วยทีเดียว ซึ่งขึ้นอยู่กับดีไซน์และลักษณะ
การใช้งานด้วย แต่ธรรมชาติของงานดีไซน์ คือมักโดนลอกเลียนแบบ
จึงคิดแก้เกมด้วยศาสตร์งานศิลป์อย่าง “ทำของน้อย ขึ้นราคาได้”

ที่มาของคอนเซปต์ “ยูสไตล์ (U Style)” แบรนด์
ผลิตภัณฑ์ของฝาก ของที่ระลึก และของพรีเมียมแบบจำกัดจำนวน
เพื่อเพิ่มมูลค่าให้สินค้าจึงเกิดขึ้น โดยเลือกเจาะตลาดสถาบันการ

ศึกษาเป็นหลัก แล้วใช้การ
ดัดแบรนด์ของมหาวิทยาลัย
ในตัวสินค้าต่างๆ นอกจาก

นี้ ยังให้อิสระแก่ลูกค้าในการออกแบบตามสไตล์ที่ต้องการ ซึ่ง
ตนมีหน้าที่หลักในการกำหนดกำลังการผลิตแบบ Limited Edition
โดยมองฐานลูกค้าตั้งแต่ปานกลางไปถึงลูกค้าที่มีกำลังซื้อสูงซึ่งมี
อยู่ประมาณ 30% ในตลาด อีกด้วย

สำหรับการวางแผนการตลาด ทอมกล่าวว่า มีช่องทางการ
ตลาดโดยเริ่มจากการรุกเข้าหน่วยงานของมหาวิทยาลัยต่างๆ จาก
ที่ใกล้ตัวก่อนคือ หน่วยบ่มเพาะวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม
มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ เพื่อนำเสนอแผนธุรกิจ ประกอบกับ
หวังจะเก็บเกี่ยวเทคนิคการตลาด ดีไซน์ และบัญชี ที่สำคัญคือ
ต้องการดัดแบรนด์มหาวิทยาลัย จนกระทั่งสามารถวางสินค้าลาย
TU และโดม เช่น กระปุกออมสิน กล่องทิชชู ตุ๊กตาตัวแดง ภายใน
ศูนย์หนังสือมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ซึ่ง U Style ได้กลายเป็น
สินค้าดาวเด่นในช่วงรับปริญญาเมื่อเดือนสิงหาคมที่ผ่านมาอีกด้วย

นอกจากนี้ ทอม ยังเพิ่มช่องทางสินค้าพรีเมียม ให้กับ
องค์กรรัฐและเอกชน รวมทั้งโรงแรมและขายสู่สินค้างานศิลป์
สำหรับตกแต่งบ้าน ซึ่งดำเนินงานไม่เข้ามาประยุกต์ด้วย โดยใช้วิธี
สื่อสารตลาดต่างๆ เช่น โพสต์เตอร์ติดในโรงเรียน หรือมหาวิทยาลัย
ออกบูธในงานโชว์ผลงานนักศึกษา และประชาสัมพันธ์ทางเว็บไซต์
โดยได้จดทะเบียนบริษัท ยูสไตล์ จำกัด โปสเตอร์ปลีนค่าที่เป็น
ศิลปะมูลค่าสูงเน้นสไตล์ของเก่าผ่าน www.amazon.com หรือ
www.ebay.com หวังเปิดตลาดต่างประเทศไปในตัวอีกด้วย

นี้ไม่ใช่แค่การคิดสร้างสรรค์ธุรกิจขึ้นมาได้ แต่ “นักธุรกิจ
Yong Blood” ลูกแม่โดมคนนี้ ยังพร้อมแตกหน่อกลยุทธ์ และ
ผสมผสานทักษะรอบด้านได้อย่างลงตัว เพื่อให้ธุรกิจของเขาพุ่งสู่
อนาคตอย่างงดงาม



กลับมาอีกครั้งกับ “โครงการอบรมครู 3 จังหวัดชายแดนภาคใต้”



มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ได้สานต่อโครงการอบรมครู 3 จังหวัดชายแดนภาคใต้ โดยเปิดโอกาสให้ครูจาก 3 จังหวัดชายแดนภาคใต้เข้าอบรมทักษะเพิ่มเติมด้วยการจัดโครงการอบรม 2 หลักสูตร โดยไม่คิดค่าใช้จ่ายใดๆ ทั้งสิ้น พร้อมสนับสนุนค่าเดินทาง ค่าอาหาร และค่าที่พัก สำหรับผู้เข้าอบรมจำนวน 60 คน ตลอดทุกหลักสูตร

การจัดอบรมครูทั้ง 2 โครงการมีวัตถุประสงค์เพื่อเป็นการให้ความช่วยเหลือและสนับสนุนครูใน 3 จังหวัดชายแดนภาคใต้ได้พัฒนาทักษะเพิ่มเติมร่วมแลกเปลี่ยนความรู้และข้อคิดเห็นต่างๆ กับคณาจารย์มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ซึ่งจะทำได้ทำให้นำไปใช้พัฒนาการเรียนการสอนให้แก่นักเรียนได้อย่างมีประสิทธิภาพและเกิดประสิทธิผลต่อไป ซึ่งการจัดอบรมครั้งนี้เป็นแบบให้เปล่า นอกจากผู้เข้าอบรมจะได้รับความรู้โดยไม่เสียค่าธรรมเนียมการอบรม ค่าอาหาร และค่าที่พัก ทีมมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ได้จัดเตรียมไว้ให้แล้ว ยังได้รับค่าเบี้ยเลี้ยงบางส่วนด้วย โครงการบริการสังคมทั้ง 2 โครงการของมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ มีพิธีเปิดอย่างเป็นทางการ เมื่อวันที่ 13 ตุลาคม 2551 ณ ห้อง SC 3005 ชั้น 3 อาคารเรียนรวมกลุ่มสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ศูนย์รังสิต โดยได้รับเกียรติจาก ศาสตราจารย์ ดร.สุรพล นิติไกรพจน์

อธิการบดีมหาวิทยาลัยธรรม-

ศาสตร์ ประธานในพิธี และ รองศาสตราจารย์ ดร.ศิริลักษณ์ โรจนกิจอำนวยการ รองอธิการบดี ฝ่ายวิชาการ รองศาสตราจารย์ ดร.ประทีป พิมสาร ผู้อำนวยการสถาบันภาษา ร่วมงาน โดยโครงการจัดการจัดการอบรมจนถึงวันที่ 17 ตุลาคม 2551 ซึ่งหลักสูตรประกอบด้วย 1. โครงการอบรมการใช้โปรแกรม Excel และการวิเคราะห์ข้อมูล แก่ครูที่สอนคอมพิวเตอร์ หรือทำงานที่เกี่ยวข้องกับการคำนวณและการจัดข้อมูล รับผิดชอบโครงการโดย ภาควิชาวิทยาศาสตร์และคอมพิวเตอร์ คณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ และ 2. โครงการอบรมภาษาอังกฤษ แก่ครูที่สอนภาษาอังกฤษระดับประถมศึกษา รับผิดชอบโครงการโดย สถาบันภาษา มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์

มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์จึงได้ทำหน้าที่ของสถาบันการศึกษาที่ให้บริการแก่สังคมอันจะเกิดประโยชน์แก่ประชากรในพื้นที่ดังกล่าว เนื่องจากครูเป็นทรัพยากรที่สำคัญของประเทศชาติ นับว่าเป็นผู้ถ่ายทอดวิชาความรู้ และผลักดันเสริมสร้างให้นักเรียนมีความรู้ ความคิด ทักษะและประสบการณ์ด้านต่างๆ ตามวัตถุประสงค์ซึ่งเป็นหัวใจสำคัญของการพัฒนาสังคม เศรษฐกิจและพัฒนาประเทศชาติให้เจริญก้าวหน้าต่อไป

มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์: <http://www.tu.ac.th>

จุดสารธรรมศาสตร์: เพื่อเผยแพร่ข่าวสาร เรื่องน่ารู้ และกิจกรรมต่างๆ ของมหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ แก่อาจารย์ ข้าราชการ นักศึกษา และผู้สนใจทั่วไป

ที่ปรึกษา: ผู้ช่วยศาสตราจารย์วรัณนี สำราญเวทย์

บรรณาธิการบริหาร: นุตรฮายาดี โกศลศักดิ์

กองบรรณาธิการ: ธวัชชัย ไพรัตนภาภา, ภาณุวัฒน์ โคตรโนนกกอก, สุภณดา เข็นเป็นสุข, นวพรรณ อิ่มดวง, ประภาพันธ์ ว่องไว, ศักดิ์เดช ธนาพรกุล, เฉลิมขวัญ จันทร์ช่วงศรี, นพรัตน์ พลอยชื่น, ณัฐกาญจน์ หันจรส

จัดทำโดย: งานประชาสัมพันธ์ กองงานศูนย์รังสิต สำนักงานอธิการบดี มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์
โทรศัพท์ 0-2222-8873, 0-2623-5065, 0-2613-3030-3 โทรสาร 0-2224-9419

พิมพ์ที่: โรงพิมพ์มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ โทรศัพท์ 0-2224-1350, 0-2224-7357-9